

บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 งบกำไรขาดทุนรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลแบบย่อของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน (รวมเรียกว่า “ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล”) ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม บุคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีเหล่านี้แต่อย่างใด ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อต่อไปนี้

1. ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.2 และ 1.3 เกี่ยวกับความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานในระหว่างงวดปัจจุบัน และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 2,747 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี) กลุ่มบริษัทอยู่ระหว่างดำเนินมาตรการในการจัดหางเงินกู้ใหม่ กลุ่มบริษัทเชื่อมั่นว่ากลุ่มบริษัทจะยังคงสามารถดำเนินงานได้อย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ ปัจจุบันสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ เช่น ระบบห่วงโซ่อุปทาน การใช้จ่ายของผู้บริโภค การจำกัดหรือหยุดชะงักการผลิต การดำเนินงานที่ล่าช้าขึ้น เป็นต้น ระยะเวลาและขอบเขตของสถานการณ์ดังกล่าวมีผลกระทบต่อความไม่แน่นอนที่สูงขึ้นในกิจกรรมทางธุรกิจของกลุ่มบริษัท ซึ่งส่งผลกระทบต่อฐานะการเงิน ผลการดำเนินงาน และกระแสเงินสดในปัจจุบันและในอนาคตของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทมีการติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง และจะพิจารณابันทักผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้

งบการเงินนี้ถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม สถานการณ์ดังกล่าวข้างต้นแสดงให้เห็นว่ามีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมีนัยสำคัญเกี่ยวกับความสามารถของกลุ่มบริษัทในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับผลสำเร็จของแผนการเงินในอนาคต รวมทั้งผลกระทบของสถานการณ์แพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

2. การลงนามในสัญญาฉบับข้อพิพาทเกี่ยวกับการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 9 และ 16 เรื่องการยกเลิกสัญญาสั่งต่อเรือในเดือนกรกฎาคม 2563 บริษัทฯ และ Jiangsu Guoxin Corporation Ltd. (เดิมชื่อ “Sainty Marine Corporation Ltd.”) (รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) ได้ลงนามในสัญญาฉบับข้อพิพาทโดยสมัครใจ (“สัญญาฉบับข้อพิพาท”) เพื่อระงับข้อพิพาทและข้อเรียกร้องทั้งหมดโดยสิ้นเชิงอันเกี่ยวข้องกับสัญญาสั่งต่อเรือ สัญญาค้ำประกัน การคืนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ และ/หรือ กระบวนการอนุญาตอุตสาหกรรมและกระบวนการพิจารณาคดีทางศาล สัญญาฉบับข้อพิพาทนี้มีผลผูกพันต่อคู่สัญญาตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุไว้โดยให้ Sainty จ่ายชำระคืนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือด้วยจำนวนเงินตามที่คู่สัญญาได้ตกลงกัน ซึ่งบริษัทฯ ได้บันทึกส่วนที่ไม่ได้รับคืนจำนวนเงิน 869 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: 861 ล้านบาท) เป็นค่าใช้จ่ายในงบกำไรขาดทุนแล้ว ทั้งนี้ หลังจากที่บริษัทฯ ได้รับชำระเงินตามสัญญาฉบับข้อพิพาทเต็มจำนวน คู่พิพาททั้งสองฝ่ายจะถอนคำฟ้อง คำฟ้องแย้ง และ/หรือ คำอุทธรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาสั่งต่อเรือ และให้ยุติกระบวนการอนุญาตอุตสาหกรรมและกระบวนการพิจารณาทางศาลที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยไม่มีข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใด ๆ คงค้าง ซึ่งปัจจุบันบริษัทฯ ได้รับชำระเงินตามสัญญาฉบับข้อพิพาทแล้วทั้งจำนวน

3. แนวปฏิบัติทางการบัญชีที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาลข้อ 1.6 เนื่องด้วยผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 กลุ่มบริษัทได้จัดทำข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 โดยเลือกนำแนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ประกาศโดยสภาวิชาชีพบัญชี มาถือปฏิบัติ

วิสสุตา จริยธนากร

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3853

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 10 สิงหาคม 2563

บริษัท พีรียีส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	894,506	1,181,181	272,946	443,251
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	11 33,980	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3, 4 136,986	182,610	3,737,447	3,479,693
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	5 -	-	33,362	129,662
น้ำมันเชื้อเพลิง	67,525	176,486	-	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	2 510,014	-	510,014	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	9 1,251,065	-	1,251,065	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินตรงจ่ายแก่กับตันเรือ	72,154	73,486	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	4,576	10,639	-	-
อื่น ๆ	52,312	56,120	12,196	16,413
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	129,042	140,245	12,196	16,413
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,023,118	1,680,522	5,817,030	4,069,019
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	5 -	-	3,625,324	4,523,100
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	2 29,488	-	15,275	-
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	2 -	950,891	-	921,749
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	7,598,637	6,038,468
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	7 67,380	68,092	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	17,532	17,114	17,532	17,114
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	8 20,081,431	20,097,548	7,442	6,668
สินทรัพย์สิทธิการใช้	2 27,563	-	23,065	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	6,825	6,750	6,825	6,749
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือหรือเรือคลื่น	38,458	24,656	-	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	9 -	2,047,470	-	2,039,751
ต้นทุนสัญญาเรือตัดจ่าย	10 158,234	162,783	-	-
อื่น ๆ	4,766	4,726	4,001	3,963
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	201,458	2,239,635	4,001	2,043,714
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	20,431,677	23,380,030	11,298,101	13,557,562
รวมสินทรัพย์	23,454,795	25,060,552	17,115,131	17,626,581

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีรียีส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	30 มิถุนายน 2563 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2562 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น					
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	4	112,386	70,721	5,888	13,458
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	4	-	-	1,969,229	1,749,784
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้างจ่าย		84,584	84,750	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย		84,460	338,001	42,492	59,705
โบนัสพนักงานค้างจ่าย		-	34,421	-	24,609
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น		281,430	527,893	2,017,609	1,847,556
รายได้รับล่วงหน้า		38,575	75,091	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	11	1,857,635	2,137,258	-	-
หุ้นกู้ - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	3,567,674	1,947,630	3,567,674	1,947,630
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	2	5,235	-	4,065	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		1,448	1,507	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		18,325	22,872	13,517	13,318
รวมหนี้สินหมุนเวียน		5,770,322	4,712,251	5,602,865	3,808,504
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	11	5,393,976	5,011,892	-	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	12	1,559,152	3,565,212	1,559,152	3,565,212
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ					
ภายในหนึ่งปี	2	21,810	-	18,592	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	2	101,336	-	-	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ	13	58,318	46,240	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		167,953	165,911	129,220	129,517
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		7,302,545	8,789,255	1,706,964	3,694,729
รวมหนี้สิน		13,072,867	13,501,506	7,309,829	7,503,233

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท พีริเชียส ซิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,559,291,862 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,559,292	1,559,292	1,559,292	1,559,292
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,559,291,862 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	1,559,292	1,559,292	1,559,292	1,559,292
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	1,967,897	1,967,897	1,967,897	1,967,897
ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน	172,446	172,446	172,446	172,446
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	103,952	103,952	103,952	103,952
- บริษัทย่อย	523,320	523,320	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	17,954	17,696	17,954	17,696
ยังไม่ได้จัดสรร	7,517,692	8,891,671	6,003,212	6,587,678
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,480,657)	(1,677,260)	(19,451)	(285,613)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	10,381,896	11,559,014	9,805,302	10,123,348
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	32	32	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	10,381,928	11,559,046	9,805,302	10,123,348
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	23,454,795	25,060,552	17,115,131	17,626,581
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	557,705	773,098	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	121,811	230,220	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	679,516	1,003,318	-	-
รายได้จากการให้บริการ	4	780	3,926	22,300
กำไรจากการขายอุปกรณ์		-	387	-
รายได้ดอกเบี้ย	4	2,629	9,692	44,963
รวมรายได้		682,925	1,017,323	67,263
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ		375,769	416,686	-
รายจ่ายท่าเรือ		25,280	42,885	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป		51,190	74,612	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ		452,239	534,183	-
ค่าเสื่อมราคา	8	303,610	297,776	1,980
ต้นทุนการให้บริการ		993	1,024	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	65,265	114,203	42,962
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	16,688	32,396	17,492
ขาดทุนจากสัญญาประกันข้อพิพาท	9, 16	868,717	-	860,602
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		-	1,556	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		21,539	3,375	17,354
รวมค่าใช้จ่าย		1,729,051	984,513	940,390
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(1,046,126)	32,810	(873,127)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	7.1	3,677	7,917	-
กำไรจากตราสารอนุพันธ์		17,545	-	17,545
ต้นทุนทางการเงิน		(158,171)	(181,787)	(71,588)
ขาดทุนสำหรับงวด		(1,183,075)	(141,060)	(927,170)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,183,074)	(141,060)	(927,170)	(159,757)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(1)	-	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,183,075)	(141,060)	(927,170)	(159,757)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	14			
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.76)	(0.09)	(0.59)	(0.10)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,183,075)	(141,060)	(927,170)	(159,757)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	3,657	(5,142)	-	-
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	(37,998)	-	(35,527)	-
การเปลี่ยนแปลงในต้นทุนการป้องกันความเสี่ยง	15,499	-	15,358	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(18,842)	(5,142)	(20,169)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(4,283)	-	(3,370)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน				
ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน	(639,856)	(413,763)	(594,118)	(372,308)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(639,856)	(418,046)	(594,118)	(375,678)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	(658,698)	(423,188)	(614,287)	(375,678)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(1,841,773)	(564,248)	(1,541,457)	(535,435)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,841,770)	(564,247)	(1,541,457)	(535,435)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(3)	(1)	-	-
	(1,841,773)	(564,248)	(1,541,457)	(535,435)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	1,253,722	1,619,874	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	480,080	332,274	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	1,733,802	1,952,148	-	-
รายได้จากการให้บริการ	4	1,788	44,958	44,452
กำไรจากการขายอุปกรณ์		-	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน		3,086	1,542	-
รายได้ดอกเบี้ย	4	6,713	99,112	7,263
รายได้อื่น		-	-	-
รวมรายได้		1,745,389	1,976,523	145,612
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ		758,307	814,830	-
รายจ่ายท่าเรือ		100,617	67,262	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป		195,250	101,112	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ		1,054,174	983,204	-
ค่าเสื่อมราคา	8	610,096	595,084	3,883
ต้นทุนการให้บริการ		2,050	3,228	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	4	169,791	196,665	132,190
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	4	23,776	52,295	25,318
ขาดทุนจากสัญญาประกันข้อพิพาท	9, 16	868,717	-	860,602
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ		8,912	1,589	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	4,510	-
รวมค่าใช้จ่าย		2,737,516	1,836,575	1,021,993
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน		(992,127)	139,948	(876,381)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	7.1	4,529	4,982	-
กำไรจากตราสารอนุพันธ์		17,545	-	17,545
ต้นทุนทางการเงิน		(330,120)	(370,133)	(151,083)
ขาดทุนสำหรับงวด		(1,300,173)	(225,203)	(1,009,919)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,300,172)	(225,203)	(1,009,919)	(280,135)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	(1)	-	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,300,173)	(225,203)	(1,009,919)	(280,135)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน	14			
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.83)	(0.14)	(0.65)	(0.18)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ขาดทุนสำหรับงวด	(1,300,173)	(225,203)	(1,009,919)	(280,135)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงิน				
ที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	(6,580)	3,141	-	-
ขาดทุนจากการป้องกันความเสี่ยงกระแสเงินสด	(232,456)	-	(160,021)	-
การเปลี่ยนแปลงในต้นทุนการป้องกันความเสี่ยง	38,742	-	37,343	-
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	(200,294)	3,141	(122,678)	-
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง				
ผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย	-	(4,283)	-	(3,370)
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงิน				
ที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน	323,393	(665,668)	289,744	(600,753)
รายการที่จะไม่ถูกบันทึกในส่วนของกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง	323,393	(669,951)	289,744	(604,123)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	123,099	(666,810)	167,066	(604,123)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	(1,177,074)	(892,013)	(842,853)	(884,258)
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(1,177,074)	(892,011)	(842,853)	(884,258)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	-	(2)	-	-
	(1,177,074)	(892,013)	(842,853)	(884,258)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 แสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
 สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: ล้านบาท)

งบการเงินรวม															
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ															
กำไรสะสม															
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น														ส่วนของผู้ถือหุ้น	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น														ส่วนที่ได้รับที่	
ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	จัดสรรแล้ว		สำรองเพื่อกิจกรรม ความรับผิดชอบต่อ สังคม	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไร (ขาดทุน) จาก				รวม	รวม	ไม่มีอำนาจ ควบคุม	รวม	
			สำรองตามกฎหมาย	บริษัทย่อย			การแปลงค่า	กำไร (ขาดทุน) จาก	การเปลี่ยนแปลงใน	องค์ประกอบอื่น					ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	523,320	17,393	9,135,683	(784,562)	-	-	(784,562)	12,695,421	35	12,695,456	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(225,203)	-	-	-	-	(225,203)	-	(225,203)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(4,283)	(662,525)	-	-	(662,525)	(666,808)	(2)	(666,810)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(229,486)	(662,525)	-	-	(662,525)	(892,011)	(2)	(892,013)	
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	-	299	(299)	-	-	-	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	523,320	17,692	8,905,898	(1,447,087)	-	-	(1,447,087)	11,803,410	33	11,803,443	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	523,320	17,696	8,891,671	(1,677,260)	-	-	(1,677,260)	11,559,014	32	11,559,046	
ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 2)	-	-	-	-	-	-	(73,549)	-	139,020	(65,515)	73,505	(44)	-	(44)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	523,320	17,696	8,818,122	(1,677,260)	139,020	(65,515)	(1,603,755)	11,558,970	32	11,559,002	
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(1,300,172)	-	-	-	-	(1,300,172)	(1)	(1,300,173)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	316,812	(232,456)	38,742	123,098	123,098	1	123,099	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	(1,300,172)	316,812	(232,456)	38,742	123,098	(1,177,074)	-	(1,177,074)	
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	-	258	(258)	-	-	-	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	523,320	17,954	7,517,692	(1,360,448)	(93,436)	(26,773)	(1,480,657)	10,381,896	32	10,381,928	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส จีพีแอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ											
	กำไรสะสม						องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น					
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกินมูลค่า หุ้นสามัญ	ส่วนเกินทุน หุ้นทุนซื้อคืน	จัดสรรแล้ว			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น				รวม องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ส่วนของ ผู้ถือหุ้น
				สำรอง ตามกฎหมาย	สำรองเพื่อกิจกรรม ความรับผิดชอบต่อสังคม	ยังไม่จัดสรร	ผลต่างจาก การแปลงค่า งบการเงิน	กำไร (ขาดทุน) จาก การป้องกันความเสี่ยง กระแสเงินสด	การเปลี่ยนแปลงใน ต้นทุนการป้องกัน ความเสี่ยง	รวม		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2562	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	17,393	7,220,773	517,204	-	-	-	517,204	11,558,957
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(280,135)	-	-	-	-	-	(280,135)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(3,370)	(600,753)	-	-	-	(600,753)	(604,123)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(283,505)	(600,753)	-	-	-	(600,753)	(884,258)
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	299	(299)	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2562	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	17,692	6,936,969	(83,549)	-	-	-	(83,549)	10,674,699
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	17,696	6,587,678	(285,613)	-	-	-	(285,613)	10,123,348
ผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี (หมายเหตุ 2)	-	-	-	-	-	425,711	-	160,648	(61,552)	-	99,096	524,807
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 - หลังการปรับปรุง	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	17,696	7,013,389	(285,613)	160,648	(61,552)	-	(186,517)	10,648,155
ขาดทุนสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(1,009,919)	-	-	-	-	-	(1,009,919)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	289,744	(160,021)	37,343	-	167,066	167,066
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	(1,009,919)	289,744	(160,021)	37,343	-	167,066	(842,853)
จัดสรรสำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	-	-	-	-	258	(258)	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	1,559,292	1,967,897	172,446	103,952	17,954	6,003,212	4,131	627	(24,209)	-	(19,451)	9,805,302
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษี	(1,300,173)	(225,203)	(1,009,919)	(280,135)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	610,584	595,087	4,371	1,535
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น / หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	8,912	1,589	-	-
ขาดทุนจากสัญญาาระงับข้อพิพาท	868,717	-	860,602	-
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	(387)	-	-
ตัดจำหน่ายอุปกรณ์	12	-	12	-
ตัดจำหน่ายต้นทุนสัญญาหรือตัดจ่าย	8,764	8,644	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	(4,529)	(4,982)	-	-
โอนกลับประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ	(2,331)	(915)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	7,002	38,516	4,651	30,888
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	6,602	251	7,343	(1,489)
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินเป็นดอกเบี้ยจ่าย	9,123	6,597	-	-
ต้นทุนทางการเงิน	322,278	359,057	145,903	143,636
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	2,840	2,925	2,840	2,925
รายได้ดอกเบี้ย	-	-	(94,968)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง				
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	537,801	781,179	(79,165)	(102,640)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	42,392	34,099	(82,319)	(25,940)
น้ำมันเชื้อเพลิง	116,614	(58,802)	-	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	14,636	(23,951)	5,084	872
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	-	2	-	2
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(265,424)	42,838	130,757	66,266
รายได้รับล่วงหน้า	(39,497)	34,574	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(5,466)	6,134	(200)	(76)
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(4,920)	(6,888)	(4,920)	(6,888)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	396,136	809,185	(30,763)	(68,404)
จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย	(3)	(2,380)	(627)	(832)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	396,133	806,805	(31,390)	(69,236)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมและสำรวจเรือ	(86,135)	(178,035)	(2,348)	(692)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์	-	405	-	-
ซื้อคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์	(397)	-	(397)	-
เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อยลดลง	-	-	203,505	393,725
เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	2,058	6,759	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(84,474)	(170,871)	200,760	393,033
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้น	(34,875)	-	-	-
เงินสดจ่ายดอกเบี้ย	(321,820)	(360,795)	(147,388)	(145,374)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอตัดจ่าย	(8,957)	-	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินตามสัญญาเช่า	(2,731)	-	(2,389)	-
เงินสดจ่ายตราสารอนุพันธ์	(18,305)	-	(18,305)	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	1,226,695	-	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(401,859)	(568,233)	-	-
จ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวก่อนกำหนด	(887,062)	-	-	-
จ่ายคืนหุ้นกู้สุทธิ	(186,621)	-	(186,621)	-
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(635,535)	(929,028)	(354,703)	(145,374)
ผลต่างจากการแปลงค่าทางการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	37,201	(89,905)	15,028	(30,477)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(286,675)	(382,999)	(170,305)	147,946
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	1,181,181	1,842,832	443,251	496,614
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	894,506	1,459,833	272,946	644,560
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท 프리เซียส ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย บริษัทฯดำเนินธุรกิจหลักในด้านการลงทุนในกิจการซึ่งดำเนินธุรกิจด้านการขนส่งสินค้าทางทะเล ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 8 ชั้นที่ จี, 7, 8 และ 9 ถนนสาทรเหนือ แขวงสีลม เขตบางรัก กรุงเทพมหานคร 10500

1.2 ข้อสมมติทางการบัญชี

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงานในระหว่างงวดปัจจุบันและ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนเป็นจำนวน 89 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี) ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้รับการอนุมัติให้ขยายระยะเวลาครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้รุ่น PSL206A ออกไปอีก 1 ปี 6 เดือน ยอดหนี้สินหมุนเวียนที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่เป็นผลอันเนื่องมาจากหุ้นกู้รุ่น PSL211A ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนในเดือนมกราคม 2564 อย่างไรก็ตาม เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 หุ้นกู้รุ่น PSL211A นี้ได้รับการอนุมัติให้ขยายระยะเวลาครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ ออกไปอีก 1 ปี 6 เดือน การได้รับการอนุมัติให้ขยายระยะเวลาไถ่ถอนหุ้นกู้ทั้งสองรุ่นดังกล่าวนี้ได้ลดความเสี่ยงเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานอย่างต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ฝ่ายบริหารได้วางแผนที่จะดำเนินมาตรการอื่นในการเพิ่มสภาพคล่องของกิจการและเพิ่มสินทรัพย์หมุนเวียนสุทธิโดยการ จัดหาวงเงินกู้ใหม่ และเชื่อมั่นว่ามาตรการเหล่านี้จะช่วยทำให้กลุ่มบริษัทสามารถดำเนินงานได้อย่าง ต่อเนื่อง งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้น โดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง

1.3 การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ที่ปัจจุบันได้ขยายวงกว้างขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้เกิดการชะลอตัวของเศรษฐกิจ และมีผลกระทบต่อธุรกิจและอุตสาหกรรมส่วนใหญ่ เช่น ระบบห่วงโซ่อุปทาน การใช้จ่ายของผู้บริโภค การจำกัดหรือหยุดชะงักการผลิต การดำเนินงานที่ล่าช้าขึ้น เป็นต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ความไม่แน่นอนจะจบลงเมื่อการปิดประเทศของหลาย ๆ ประเทศสิ้นสุดลงและเมื่อธุรกิจต่าง ๆ กลับสู่สภาวะปกติ อาจทำให้นักลงทุนในตลาดตราสารหนี้และธนาคารต่าง ๆ ปรับลดความเสี่ยงที่จะรับได้ลงอย่างมาก ความผิดปกติในตลาดการเงินนี้ได้ขัดขวางแผนการของกลุ่มบริษัทในการจัดหาแหล่งเงินทุนใหม่ซึ่งจะช่วยลดความแตกต่างระหว่างหนี้สินหมุนเวียนและสินทรัพย์หมุนเวียนลง ยิ่งไปกว่านั้น การชะลอในอุตสาหกรรมทั่วโลกได้ส่งผลกระทบต่อผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัทอื่นเนื่องมาจากการลดลงของอุปสงค์ของการขนส่งสินค้าแห่งเทกอง อย่างไรก็ตาม ผลกระทบดังกล่าวยังไม่สามารถประมาณได้อย่างสมเหตุสมผลในขณะนี้ ฝ่ายบริหารของกลุ่มบริษัทติดตามความคืบหน้าของสถานการณ์ดังกล่าวและประเมินผลกระทบทางการเงินเกี่ยวกับมูลค่าของสินทรัพย์ ประมาณการหนี้สินและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่องและจะพิจารณาบันทึกผลกระทบดังกล่าวเมื่อสามารถทำได้

1.4 เภณำในการจัดำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการระหว่างกาลของบริษัทฯจัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสด ในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้แสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทซึ่งต่างจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ คือ สกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา การแสดงหน่วยเงินตราเป็นสกุลเงินบาทเพื่อให้เป็นไปตามกฎระเบียบของหน่วยงานในประเทศไทย

งบการเงินระหว่างกาลสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานได้แปลงค่าเป็นสกุลเงินบาทซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการนำเสนองบการเงิน สินทรัพย์และหนี้สินแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยน ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน รายได้และค่าใช้จ่ายแปลงค่าเป็นเงินบาทโดยใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ประมาณขึ้นซึ่งใกล้เคียงกับอัตราแลกเปลี่ยนจริง ณ วันที่เกิดรายการผลต่างซึ่งเกิดขึ้นจากการแปลงค่าดังกล่าวได้แสดงไว้เป็นรายการ “ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน” ในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นซึ่งเป็นองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์ และสถานการณ์ใหม่ ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ไ้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.5 เกณฑ์ในการจัดทำงานการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท ฟรีเซียส ซิฟปิ้ง จำกัด (มหาชน) บริษัทย่อยและบริษัทร่วม (รวมเรียกว่า “กลุ่มบริษัท”) และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัทในระหว่างงวดปัจจุบัน

1.6 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่ที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2562) และฉบับใหม่ จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2563 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการอธิบายให้ชัดเจนเกี่ยวกับวิธีปฏิบัติทางการบัญชีและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของกลุ่มบริษัท อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่ซึ่งได้มีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญ สามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน ประกอบด้วยมาตรฐานและการตีความมาตรฐาน จำนวน 5 ฉบับ ได้แก่

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 7 การเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

ฉบับที่ 9 เครื่องมือทางการเงิน

มาตรฐานการบัญชี

ฉบับที่ 32 การแสดงรายการเครื่องมือทางการเงิน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 16 การป้องกันความเสี่ยงของเงินลงทุนสุทธิในหน่วยงานต่างประเทศ

ฉบับที่ 19 การชำระหนี้สินทางการเงินด้วยตราสารทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มดังกล่าวข้างต้น กำหนดหลักการเกี่ยวกับการจัดประเภทและการวัดมูลค่าเครื่องมือทางการเงินด้วยมูลค่ายุติธรรมหรือราคาทุนตัดจำหน่ายโดยพิจารณาจากประเภทของตราสารทางการเงิน ลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาและแผนธุรกิจของกิจการ (Business Model) หลักการเกี่ยวกับวิธีการคำนวณการด้อยค่าของเครื่องมือทางการเงินโดยใช้แนวคิดของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และหลักการเกี่ยวกับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง รวมถึงการแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลเครื่องมือทางการเงิน

การนำมาตรฐานกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติมีผลกระทบต่องบการเงินของกลุ่มบริษัทจากรายการดังต่อไปนี้

- การจัดประเภทและวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน - บริษัทฯวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน และจัดประเภทเงินลงทุนดังกล่าวเป็นสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น
- การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการเมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม - บริษัทฯวัดมูลค่ายุติธรรมของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยที่ไม่มีคอกเบี้ยโดยใช้มูลค่าปัจจุบันของกระแสเงินสดรับในอนาคตทั้งหมดคิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตามอัตราตลาดของเครื่องมือทางการเงินที่คล้ายคลึงกัน ผลต่างระหว่างมูลค่ายุติธรรมกับมูลค่าของรายการบันทึกเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย
- การรับรู้รายการผลขาดทุนด้านเครดิต - กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุสำหรับลูกหนี้การค้า
- การรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์ - กลุ่มบริษัทรับรู้รายการตราสารอนุพันธ์เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่เข้าทำสัญญา และวัดมูลค่าในภายหลังด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันสิ้นรอบระยะเวลา รายงาน การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์จะถูกรับรู้ผ่านกำไรหรือขาดทุน ทั้งนี้ กลุ่มบริษัทนำการบัญชีป้องกันความเสี่ยงมาถือปฏิบัติสำหรับบางรายการ

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 เรื่อง สัญญาเช่า

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 เรื่อง สัญญาเช่า และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง มาตรฐานฉบับนี้ได้กำหนดหลักการของการรับรู้รายการ การวัดมูลค่า การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลของสัญญาเช่า และกำหนดให้ผู้เช่ารับรู้สินทรัพย์ และหนี้สินสำหรับสัญญาเช่าทุกรายการที่มีระยะเวลาในการเช่ามากกว่า 12 เดือน เว้นแต่สินทรัพย์ อ่างอิงนั้นมีมูลค่าต่ำ

การบัญชีสำหรับผู้ให้เช่าไม่มีการเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญจากมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 17 ผู้ให้เช่ายังคงต้องจัดประเภทสัญญาเช่าเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานหรือสัญญาเช่าเงินทุน

กลุ่มบริษัทนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติโดยรับรู้ผลกระทบสะสมของการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้มาถือปฏิบัติครั้งแรกโดยไม่ปรับย้อนหลังงบการเงิน ปีก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีแสดงอยู่ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2

แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19)

สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้แนวปฏิบัติทางการบัญชี เรื่อง มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีเพื่อรองรับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (COVID-19) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อลดผลกระทบในบางเรื่องจากการปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินบางฉบับ และเพื่อให้เกิดความชัดเจนในวิธีปฏิบัติทางบัญชีในช่วงเวลาที่ยังมีความไม่แน่นอนเกี่ยวกับสถานการณ์ดังกล่าว

แนวปฏิบัติทางการบัญชีดังกล่าวได้ประกาศลงในราชกิจจานุเบกษาเมื่อวันที่ 22 เมษายน 2563 และมีผลบังคับใช้สำหรับการจัดทำงบการเงินของกลุ่มบริษัทที่มีรอบระยะเวลารายงานสิ้นสุดภายในช่วงเวลาระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2563 ถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563

กลุ่มบริษัทเลือกใช้มาตรการผ่อนปรนชั่วคราวสำหรับทางเลือกเพิ่มเติมทางบัญชีดังต่อไปนี้

- เลือกที่จะไม่นำสถานการณ์ COVID-19 มาถือเป็นข้อบ่งชี้ของการด้อยค่า ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 36 เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์
- เลือกที่จะวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563
- เลือกที่จะไม่ต้องนำข้อมูลที่มีการคาดการณ์ไปในอนาคต (Forward-looking information) มาใช้วัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ในกรณีที่กลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการวัดมูลค่าของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

1.7 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเรื่องเครื่องมือทางการเงินและสัญญาเช่า

1.7.1 เครื่องมือทางการเงิน

การจัดประเภทรายการและวัดมูลค่า

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารหนี้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือราคาทุนตัดจำหน่าย การจัดประเภทดังกล่าวจะขึ้นอยู่กับแผนธุรกิจของกิจการของกลุ่มบริษัทในการจัดการสินทรัพย์ และลักษณะของกระแสเงินสดตามสัญญาของสินทรัพย์ทางการเงินนั้น

สินทรัพย์ทางการเงินประเภทตราสารทุนวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ซึ่งจะไม่สามารถโอนไปเป็นกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง

หนี้สินทางการเงินจัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่าย

ตราสารอนุพันธ์จัดประเภทรายการและวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน ยกเว้นสัญญาอนุพันธ์ที่ใช้สำหรับการบัญชีป้องกันความเสี่ยง

การด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงิน

กลุ่มบริษัทรับรู้ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยวิธีราคาทุนตัดจำหน่ายโดยไม่จำเป็นต้องรอให้เหตุการณ์ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตเกิดขึ้นก่อน กลุ่มบริษัทพิจารณาการเปลี่ยนแปลงในความเสี่ยงด้านเครดิตของสินทรัพย์ทางการเงินเป็นระดับ และกำหนดวิธีการวัดค่าเพื่อผลขาดทุนด้านเครดิตและการคำนวณดอกเบี้ยที่แท้จริงที่แตกต่างกันในแต่ละระดับ โดยมีข้อยกเว้นสำหรับลูกหนี้การค้าที่ไม่มีองค์ประกอบเกี่ยวกับการจัดหาเงินที่มีนัยสำคัญ ซึ่งกลุ่มบริษัทใช้วิธีการอย่างง่ายในการพิจารณาค่าเพื่อผลขาดทุนที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตลอดอายุ

การบัญชีป้องกันความเสี่ยง

กรณีที่เข้าเงื่อนไขของการบัญชีป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด กลุ่มบริษัทจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงส่วนที่มีประสิทธิภาพในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น และจะรับรู้การเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยงส่วนที่ไม่มีประสิทธิภาพในงบกำไรขาดทุน กลุ่มบริษัทจะรับรู้มูลค่าตามเวลาของสิทธิเลือกและต้นทุนที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศของการแลกเปลี่ยนมูลค่าเงินตราต่างประเทศ และระบุรายการเหล่านี้แยกจากเครื่องมือทางการเงินของเครื่องมือป้องกันความเสี่ยง โดยมูลค่าตามเวลาและต้นทุนที่เกิดจากการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจะรับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นและรวมเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนการป้องกันความเสี่ยงที่แสดงไว้ในส่วนของเจ้าของ

1.7.2 สัญญาเช่า

สินทรัพย์สิทธิการใช้

กลุ่มบริษัทรับรู้สินทรัพย์สิทธิการใช้ ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล สินทรัพย์สิทธิการใช้วัดมูลค่าด้วยราคาทุนหักค่าเสื่อมราคาสะสม ผลขาดทุนจากการด้อยค่าสะสม และปรับปรุงด้วยการวัดมูลค่าของหนี้สินตามสัญญาเช่าใหม่ ราคาทุนของสินทรัพย์สิทธิการใช้ประกอบด้วยจำนวนเงินของหนี้สินตามสัญญาเช่าจากการวัดมูลค่าเริ่มแรก ต้นทุนทางตรงเริ่มแรกที่เกิดขึ้น จำนวนเงินที่จ่ายชำระตามสัญญาเช่า ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลหรือก่อนวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล และหักด้วยสิ่งจูงใจตามสัญญาเช่าที่ได้รับ

หากกลุ่มบริษัทไม่มีความเชื่อมั่นอย่างสมเหตุสมผลว่าความเป็นเจ้าของในสินทรัพย์อ้างอิงจะถูกโอนให้แก่กลุ่มบริษัทเมื่อสิ้นสุดอายุสัญญาเช่า สินทรัพย์สิทธิการใช้จะถูกคิดค่าเสื่อมราคาโดยวิธีเส้นตรงนับจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผลจนถึงวันสิ้นสุดของอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์สิทธิการใช้หรือวันสิ้นสุดอายุสัญญาเช่าแล้วแต่วันใดจะเกิดขึ้นก่อน

หนี้สินตามสัญญาเช่า

ณ วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่า คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยตาม نرخของสัญญาเช่าหรืออัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท หลังจากวันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะเพิ่มขึ้นโดยสะท้อนดอกเบี้ยจากหนี้สินตามสัญญาเช่าและลดลงโดยสะท้อนการจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่จ่ายชำระแล้ว นอกจากนี้ มูลค่าตามบัญชีของหนี้สินตามสัญญาเช่าจะถูกวัดมูลค่าใหม่เมื่อมีการเปลี่ยนแปลงหรือประเมินสัญญาเช่าใหม่

สัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ

จำนวนเงินที่ต้องจ่ายตามสัญญาเช่าที่มีอายุสัญญาเช่า 12 เดือน หรือน้อยกว่านับตั้งแต่วันที่สัญญาเช่าเริ่มมีผล หรือสัญญาเช่าซึ่งสินทรัพย์อ้างอิงมีมูลค่าต่ำ จะถูกรับรู้เป็นค่าใช้จ่ายตามวิธีเส้นตรงตลอดอายุสัญญาเช่า

2. ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่มาถือปฏิบัติ

ตามที่กล่าวในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.6 กลุ่มบริษัทได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงิน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติในระหว่างงวดปัจจุบัน โดยกลุ่มบริษัทได้เลือกปรับผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงโดยปรับปรุงกับกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 และไม่ปรับย้อนหลังงบการเงินงวดก่อนที่แสดงเปรียบเทียบ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลกระทบต่อกำไรสะสมต้นงวดและองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นต้นงวดปี 2563 จาก
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตราฐานเหล่านี้มาถือปฏิบัติ แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ผลกระทบจาก			
	31 ธันวาคม 2562	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ ทางการเงิน	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน ฉบับที่ 16	1 มกราคม 2563
งบแสดงฐานะการเงิน				
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	321,968	-	321,968
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	664,489	-	664,489
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	950,891	(950,891)	-	-
สินทรัพย์สิทธิการใ้	-	-	29,171	29,171
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	338,001	(741)	-	337,260
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	4,225	4,225
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สิ้นสุดจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	24,946	24,946
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	-	36,351	-	36,351
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	8,891,671	(73,549) ^(m)	-	8,818,122
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(1,677,260)	73,505	-	(1,603,755)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			31 ธันวาคม 2562	1 มกราคม 2563
	ผลกระทบจาก		ฉบับที่ 16		
	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือ	มาตรฐาน การรายงาน ทางการเงิน			
งบแสดงฐานะการเงิน					
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	321,968	-	-	321,968
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	4,523,100	(888,021)	-	-	3,635,079
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	633,609	-	-	633,609
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา ต่างประเทศ	921,749	(921,749)	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,038,468	1,379,000	-	-	7,417,468
สินทรัพย์สิทธิการใ้	-	-	24,491	-	24,491
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	-	-	3,421	-	3,421
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สิ้นสุดจากส่วนที่ ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	21,070	-	21,070
ส่วนของผู้ถือหุ้น					
กำไรสะสม - ยังไม่ได้จัดสรร	6,587,678	425,711 ⁽ⁿ⁾	-	-	7,013,389
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(285,613)	99,096	-	-	(186,517)

⁽ⁿ⁾รายละเอียดในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 2.1

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2.1 เครื่องมือทางการเงิน

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อกำไรสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
การวัดมูลค่าสินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่รับรู้รายการ เมื่อเริ่มแรกด้วยมูลค่ายุติธรรม	-	490,979
การรับรู้รายการป้องกันความเสี่ยงจากตราสารอนุพันธ์ ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(73,549)	(65,268)
ผลกระทบต่อกำไรสะสมจากการนำมาตรฐานการรายงาน ทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติ	(73,549)	425,711

รายละเอียดผลกระทบที่มีต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จาก
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือทางการเงินมาถือปฏิบัติครั้งแรก แสดงได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
การรับรู้รายการป้องกันความเสี่ยงจากตราสารอนุพันธ์ด้วย มูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	73,505	99,096
ผลกระทบต่อองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นจาก การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินกลุ่มเครื่องมือ ทางการเงินมาถือปฏิบัติ	73,505	99,096

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 การจัดประเภทรายการและมูลค่า และมูลค่าของสินทรัพย์ทางการเงินตามที่กำหนดในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9 และมูลค่าตามหลักการบัญชีเดิม แสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

มูลค่าตาม หลักการบัญชีเดิม	งบการเงินรวม		
	การจัดประเภทและมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9		
	มูลค่ายุติธรรม	ราคาทุน	รวม
	ผ่านกำไรขาดทุน	ตัดจำหน่าย	
	เบ็ดเสร็จอื่น		
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,181,181	-	1,181,181
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	182,610	-	182,610
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	986,457	986,457
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	10,639	-	10,639
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่บริษัทจดทะเบียน	17,114	17,114	17,114
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	2,047,470	-	2,047,470
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	3,439,014	1,003,571	4,425,471

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

มูลค่าตาม หลักการบัญชีเดิม	การจัดประเภทและวัดมูลค่าตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 9		
	มูลค่ายุติธรรม ผ่านกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จอื่น	ราคาทุน ตัดจำหน่าย	รวม
สินทรัพย์ทางการเงิน ณ วันที่ 1 มกราคม 2563			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	443,251	-	443,251
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3,479,693	-	3,479,693
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	129,662	-	129,662
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	-	955,577	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	3,635,079	-	3,635,079
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่ บริษัทจดทะเบียน	17,114	17,114	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	2,039,751	-	2,039,751
รวมสินทรัพย์ทางการเงิน	9,744,550	972,691	9,727,436

ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 กลุ่มบริษัทไม่ได้กำหนดให้หนี้สินทางการเงินใดวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ยกเว้นหนี้สินตราสารอนุพันธ์ซึ่งมีมูลค่ายุติธรรม 36.35 ล้านบาท (เฉพาะบริษัทฯ: ไม่มี)

2.2 สัญญาเช่า

การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก กลุ่มบริษัทรับรู้หนี้สินตามสัญญาเช่าสำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าดำเนินงานด้วยมูลค่าปัจจุบันของเงินจ่ายชำระตามสัญญาเช่าที่เหลืออยู่คิดลดด้วยอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ยืมส่วนเพิ่มของกลุ่มบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 สำหรับสัญญาเช่าที่เคยจัดประเภทเป็นสัญญาเช่าเงินทุน กลุ่มบริษัทรับรู้มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินตามสัญญาเช่าด้วยมูลค่าตามบัญชีเดิมก่อนวันที่นำมามาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16 มาถือปฏิบัติครั้งแรก

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงิน	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ภาระผูกพันตามสัญญาเช่าที่เปิดเผย ณ วันที่		
31 ธันวาคม 2562	34,266	29,065
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายรอดัดบัญชี	(5,095)	(4,574)
หนี้สินตามสัญญาเช่า ณ วันที่ 1 มกราคม 2563 จาก		
การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 16		
มาถือปฏิบัติครั้งแรก	29,171	24,491
ประกอบด้วย		
หนี้สินสัญญาเช่าหมุนเวียน	4,225	3,421
หนี้สินสัญญาเช่าไม่หมุนเวียน	24,946	21,070
	29,171	24,491

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

3. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน				
อายุหนี้คงค้างนับจากวันที่ในใบแจ้งหนี้				
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	132,372	174,033	-	-
3 - 6 เดือน	1,321	128	-	-
6 - 12 เดือน	3,293	8,843	-	-
มากกว่า 12 เดือน	9,059	151	-	-
รวม	146,045	183,155	-	-
หัก: ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(9,059)	(545)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน, สุทธิ	136,986	182,610	-	-
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)				
เงินทรงรอแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,645,080	3,479,693
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	92,367	-
รวมลูกหนี้อื่น	-	-	3,737,447	3,479,693
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	136,986	182,610	3,737,447	3,479,693

4. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้นซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจ โดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	22,300	22,238	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
ดอกเบี้ยรับ	-	-	47,626	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	1,937	1,740	ราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	2,058	-	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	-	1,203	-	345	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	5,618	2,107	957	1,985	ราคาตลาด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				นโยบายการกำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2563	2562	2563	2562	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ได้ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้จากการให้บริการ - ค่าบริหาร	-	-	44,958	44,452	อัตราคงที่ต่อลำต่อวัน โดยอ้างอิงกับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทฯ
ดอกเบี้ยรับ	-	-	94,954	-	อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.00 ต่อปี
ค่าเช่าอาคารชุดจ่าย	-	-	3,982	3,474	ราคาตลาด
รายการธุรกิจกับบริษัทร่วม					
เงินปันผลรับ	2,058	6,759	-	-	ตามที่ประกาศจ่าย
รายการธุรกิจกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน					
ค่าตัวเครื่องบินจ่าย	245	3,494	184	966	ราคาตลาด
ค่าเช่าและบริการจ่าย	10,788	7,597	4,538	6,108	ราคาตลาด

ยอดคงค้างระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกันมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 3)				
บริษัทย่อย	-	-	3,737,447	3,479,693
รวมลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	3,737,447	3,479,693
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
บริษัทย่อย	-	-	1,969,229	1,749,784
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	2,723	78	12	40
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	2,723	78	1,969,241	1,749,824
หนี้สินตามสัญญาเช่า				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	7,249	-	7,249	-
รวมหนี้สินตามสัญญาเช่า	7,249	-	7,249	-

ยอดคงเหลือของลูกหนี้/เจ้าหนี้บริษัทย่อยเป็นรายการที่เกิดจากบัญชีเดินสะพัดระหว่างกลุ่มบริษัท ซึ่งฝ่ายบริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าไม่มีความจำเป็นที่จะต้องบันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับหนี้ดังกล่าว เงินทดรองจ่ายแก่/จากบริษัทย่อยไม่มีการคิดดอกเบี้ย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 กลุ่มบริษัทมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	15,924	20,221	16,728	20,910
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	764	12,175	764	12,175
รวม	16,688	32,396	17,492	33,085

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
ผลประโยชน์ระยะสั้น	22,228	39,497	23,770	40,055
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	1,548	12,798	1,548	12,798
รวม	23,776	52,295	25,318	52,853

การค้ำประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯมีภาระจากการค้ำประกันให้แก่บริษัทย่อยในการกู้ยืมเงินจากธนาคาร โดยไม่มีการคิดค่าธรรมเนียมการค้ำประกัน

5. เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย

เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทย่อย ประกอบด้วย

- 1) ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อยซึ่งบริษัทฯถือหุ้นทั้งหมด (บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด) เป็นตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 1.08 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม 2562: 4.30 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) ซึ่งไม่มีการคิดดอกเบี้ยและมีกำหนดชำระคืนเมื่อทวงถาม บริษัทฯมีความตั้งใจที่จะเรียกชำระคืนเงินให้กู้ยืมภายในหนึ่งปี ดังนั้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 เงินให้กู้ยืมดังกล่าวจึงถูกจัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 2) เมื่อวันที่ 30 ธันวาคม 2562 บริษัทฯ ได้ทำสัญญาเงินกู้กับบริษัท ฟริเชิส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิตัด (“บริษัท ฟิเอสเอสพี”) เพื่อรีไฟแนนซ์เงินกู้ยืมจำนวน 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ระหว่างบริษัทฯ ในฐานะผู้ให้กู้ และบริษัท ฟิเอสเอสพี ในฐานะผู้กู้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ มีเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ฟิเอสเอสพี จำนวน 117 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (31 ธันวาคม 2562: 150 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมในระหว่างงวดมีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	4,652,762
รายการปรับปรุงเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย จากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติครั้งแรก	(888,021)
ลดลง	(203,505)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	97,450
รวม	3,658,686
หัก: จัดประเภทเป็นเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	(33,362)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	3,625,324

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยประกอบด้วยเงินลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัทดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัทย่อย	(หน่วย: พันบาท)					
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
			%	%		
บริษัท ฟริเชิส เม้าท์ไลน์ จำกัด	275,000	275,000	99.99	99.99	327,305	319,502
บริษัท ฟริเชิส วิซเชส จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	278,620	271,977
บริษัท ฟริเชิส สโตนส์ ชิปปิ้ง จำกัด	260,000	260,000	99.99	99.99	260,265	254,060
บริษัท ฟริเชิส มิเนอรัลส์ จำกัด	230,000	230,000	99.99	99.99	236,667	231,024
บริษัท ฟริเชิส แลนด์ จำกัด	306,000	306,000	99.99	99.99	299,520	292,379
บริษัท ฟริเชิส ริเวอร์ส จำกัด*	234,000	234,000	99.99	99.99	196,863	192,169
บริษัท ฟริเชิส เลคส์ จำกัด	184,000	184,000	99.99	99.99	172,751	168,633
บริษัท ฟริเชิส ซีส์ จำกัด*	100,000	100,000	99.99	99.99	121,139	118,251
บริษัท ฟริเชิส สตาร์ส จำกัด*	105,000	105,000	99.99	99.99	127,196	124,163
บริษัท ฟริเชิส โอเซียนส์ จำกัด	175,000	175,000	99.99	99.99	211,993	206,939

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทย่อย	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
			%	%		
บริษัท ฟรีเซียส แพลนเนตส์ จำกัด	270,000	270,000	99.99	99.99	287,451	280,597
บริษัท ฟรีเซียส ไคมอนด์ จำกัด	205,000	205,000	99.99	99.99	179,965	175,674
บริษัท ฟรีเซียส แซฟไฟร์ส จำกัด	144,000	144,000	99.99	99.99	122,098	119,186
บริษัท ฟรีเซียส เอ็มเมอร์ลิส จำกัด	366,000	366,000	99.99	99.99	292,772	285,791
บริษัท ฟรีเซียส รูบี้ จำกัด	259,360	259,360	99.99	99.99	244,446	238,618
บริษัท ฟรีเซียส โอปอลส์ จำกัด	249,360	249,360	99.99	99.99	236,606	230,965
บริษัท ฟรีเซียส การ์เน็ตส์ จำกัด	379,000	379,000	99.99	99.99	301,975	294,776
บริษัท ฟรีเซียส เพิร์ลส์ จำกัด	173,000	173,000	99.99	99.99	172,475	168,363
บริษัท ฟรีเซียส ฟลาวเวอร์ส จำกัด	336,000	336,000	99.99	99.99	332,546	324,617
บริษัท ฟรีเซียส ฟอเรสต์ จำกัด	286,000	286,000	99.99	99.99	258,535	252,371
บริษัท ฟรีเซียส ทรีส์ จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	201,825	197,013
บริษัท ฟรีเซียส ฟอนต์ส จำกัด	124,000	124,000	99.99	99.99	121,395	118,501
บริษัท ฟรีเซียส เว็นเจอร์ส จำกัด	202,000	202,000	99.99	99.99	218,919	213,700
บริษัท ฟรีเซียส แคปิตอลส์ จำกัด	200,000	200,000	99.99	99.99	242,278	236,502
บริษัท ฟรีเซียส จัสมินส์ จำกัด	147,000	147,000	99.99	99.99	164,602	160,677
บริษัท ฟรีเซียส ออกิดส์ จำกัด	217,000	217,000	99.99	99.99	186,006	181,571
บริษัท ฟรีเซียส ลาเวนเดอร์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	169,595	165,551
บริษัท ฟรีเซียส คลิฟส์ จำกัด*	140,000	140,000	99.99	99.99	169,595	165,551
บริษัท ฟรีเซียส ฮิลล์ จำกัด*	140,000	140,000	99.99	99.99	169,595	165,551
บริษัท ฟรีเซียส เมาน์เทนส์ จำกัด*	140,000	140,000	99.99	99.99	169,595	165,551
บริษัท ฟรีเซียส ริสอร์ทส์ จำกัด	140,000	140,000	99.99	99.99	169,595	165,551
บริษัท ฟรีเซียส ซิตีส์ จำกัด*	170,000	170,000	99.99	99.99	192,851	188,253
บริษัท ฟรีเซียส คอมเมิร์ทส์ จำกัด	141,000	141,000	99.99	99.99	128,940	125,866
บริษัท ฟรีเซียส ออานามันท์ส จำกัด	156,000	156,000	99.99	99.99	141,513	138,139
บริษัท ฟรีเซียส มูนส์ จำกัด	1,000	1,000	99.98	99.98	943	921
บริษัท ฟรีเซียส วินน์ส จำกัด	298,800	298,800	99.99	99.99	261,934	255,689
บริษัท ฟรีเซียส เนปจูน จำกัด	298,800	298,800	99.99	99.99	261,934	255,689
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (ปานามา) เอส เอ	250	250	99.99	99.99	309	302
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (สิงคโปร์) พีทีอี ลิมิเตด	363,338	363,338	100.00	100.00	1,736,739	316,331
บริษัท ฟรีเซียส ชิปปิ้ง (ยูเค) ลิมิเตด	250	250	100.00	100.00	309	302
บริษัท เกรท เซอร์เคิล ชิปปิ้ง เอเยนซี่ จำกัด	210,000	210,000	99.99	99.99	334,982	326,995
บริษัท แอสโซซิเอท บัลค์ แคริเออร์ พีทีอี ลิมิเตด	0.0664	0.0664	100.00	100.00	-	-
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย					9,704,642	8,094,261
หัก: ค่าเผื่อขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย					(2,106,005)	(2,055,793)
รวมเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิ					7,598,637	6,038,468

*บริษัทย่อยที่อยู่ในระหว่างดำเนินการชำระบัญชี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นของบริษัทย่อย 18 บริษัท ซึ่งมีมูลค่าตามวิธีราคาทุนรวม 3,148.60 ล้านบาท (สุทธิจากค่าเพื่อผลขาดทุนจากเงินลงทุน) (31 ธันวาคม 2562: บริษัทย่อย 26 บริษัท มูลค่ารวม 4,770.45 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน และผลกระทบจากการนำมาตราฐานการรายงานทางการเงิน กลุ่มเครื่องมือทางการเงิน มาถือปฏิบัติครั้งแรก

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 ค่าเพื่อผลขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการส่วนใหญ่บันทึกสำหรับบริษัทย่อยที่ได้มีการขายเรือออกไปและยังไม่มีแผนในการซื้อเรือใหม่ทดแทนในอนาคตอันใกล้

7. เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

7.1 รายละเอียดของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	ลักษณะธุรกิจ	จัดตั้งขึ้นใน ประเทศ	งบการเงินรวม						
			สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		มูลค่าตามบัญชีตาม วิธีส่วนได้เสีย		
			30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	
			ร้อยละ	ร้อยละ					
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวเท ลิมิเตด	จัดการท่าเรือ	อินเดีย	22.40	22.40	62,944	61,443	67,380	68,092	

การเปลี่ยนแปลงในราคาทุนของบัญชีเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยเกิดจากผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินจากสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานเป็นสกุลเงินที่ใช้นำเสนองบการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ส่วนแบ่งกำไร		เงินปันผลรับ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัท อินเทอร์เน็ตชั้นนำ ซีพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวเท ลิมิเตด	3,677	7,917	2,058	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

ชื่อบริษัทร่วม	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน			
	ส่วนแบ่งกำไร		เงินปันผลรับ	
	2563	2562	2563	2562
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซิพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเต็ด	4,529	4,982	2,058	6,759

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ซึ่งรวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม คำนวณจากข้อมูลทางการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 ตามลำดับ

7.2 ข้อมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัทร่วมที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย

ชื่อบริษัทร่วม	ทุนเรียกชำระ		สินทรัพย์รวม		หนี้สินรวม		รายได้รวมสำหรับงวด		กำไรสำหรับงวด	
	ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 มีนาคม		ณ วันที่ 31 มีนาคม		หกเดือนสิ้นสุด		หกเดือนสิ้นสุด	
	2563	2562	2563	2562	2563	2562	วันที่ 31 มีนาคม	วันที่ 31 มีนาคม	2563	2562
พันอินเดียรูปี/พันอินเดียรูปี										
บริษัท อินเทอร์เน็ตเนชั่นแนล ซิพอร์ทส์ (ฮาลเดีย) ไพรวาท ลิมิเต็ด	440,580	440,580	332,391	336,016	31,588	36,814	193,037	234,504	20,219	22,241

8. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	20,097,548	6,668
ซื้ออุปกรณ์และจ่ายค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซม และสำรวจเรือระหว่างงวด - ราคาทุน	86,135	2,348
ตัดจำหน่าย	(12)	(12)
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(607,302)	(1,705)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	505,062	143
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	20,081,431	7,442

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทย่อยได้จัดจ้างเรือจำนวน 28 ลำ (31 ธันวาคม 2562: 31 ลำ) ซึ่งมีมูลค่าสุทธิตามบัญชีจำนวนเงิน 15,944.64 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2562: 17,744.05 ล้านบาท) ไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 11

9. เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	เฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	2,047,470	2,039,751
ขาดทุนจากสัญญาฉบับซื้อพิพาท	(868,717)	(860,602)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	72,312	71,916
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	1,251,065	1,251,065

ในระหว่างปี 2559 และ 2558 บริษัทฯได้ปฏิเสธการรับเรือบรรทุกสินค้าแห่งแรกของขนาด 64,000 ตันตัน จำนวน 12 ลำ ที่ทำสัญญากับ Sainty Marine Corporation Ltd. ประเทศจีน (“Sainty”) เมื่อวันที่ 24 และ 26 กุมภาพันธ์ 2557 สำหรับตัวเรือหมายเลข SAM14017B ถึง SAM14028B (“เรือ”)

เนื่องจากความล่าช้าในการต่อเรือทำให้ทางผู้ต่อเรือไม่สามารถส่งมอบเรือภายในระยะเวลาที่กำหนด ในสัญญาสั่งต่อเรือ (“สัญญา”) บริษัทฯจึงได้ใช้สิทธิตามสัญญาในการยกเลิกสัญญาเนื่องจากล่วงเลยกำหนดส่งมอบเรือและได้เรียกร้องให้ผู้ต่อเรือคืนเงินงวดที่ได้ชำระไปพร้อมดอกเบี้ยตามที่ระบุไว้ในสัญญา

บริษัทฯได้ยื่นหนังสือเรียกร้องให้ธนาคารที่ให้การค้ำประกัน กล่าวคือ Export-Import Bank of China สาขา Jiangsu (“CEXIM”) ชำระเงินตามหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่ได้ออกให้บริษัทฯ ภายใต้สัญญา เพื่อเรียกร้องเงินงวดค่าต่อเรือที่จ่ายไปแล้วพร้อมดอกเบี้ยคืน ในระหว่างปี 2559 และ 2560 บริษัทฯได้รับคืนเงินงวดพร้อมดอกเบี้ยสำหรับตัวเรือสามลำ บริษัทฯได้รับแจ้งว่าผู้ต่อเรือได้ยื่นเสนอข้อพิพาทเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของอนุญาโตตุลาการ สำหรับเรืออีกเก้าลำที่เหลือ ตามข้อกำหนดในหนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ และตามสัญญาสั่งต่อเรื่อนั้น หนังสือค้ำประกันประเภทเพิกถอนไม่ได้ที่เกี่ยวข้องกับเรือดังกล่าวได้รับการขยายระยะเวลาออกไปจนถึง 90 วันหลังจากวันที่มีการเผยแพร่คำชี้ขาดของอนุญาโตตุลาการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายละเอียดของการยกเลิกสัญญาส่งต่อเรือที่ยกเลิกโดยบริษัทฯ และ Sainty (ภายใต้การคัดค้านของ บริษัทฯ) แสดงได้ดังต่อไปนี้

ตัวเรือหมายเลข	วันที่ทำสัญญา ส่งต่อเรือ	ยกเลิกโดย	วันที่ในหนังสือบอกเลิก สัญญาส่งต่อเรือ	วันที่ได้รับแจ้งจากคู่ต่อเรือ ว่ามีการยื่นเสนอข้อพิพาท	ราคาตามสัญญา (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)	เงินงวดจ่าย ล่วงหน้าที่ยกคืน (ล้านเหรียญ สหรัฐอเมริกา)
SAM14017B	24 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	11 กันยายน 2558	25 กันยายน 2558	27.90	11.16
SAM14018B	24 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	11 กันยายน 2558	25 กันยายน 2558	27.90	11.16
SAM14019B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	16 พฤศจิกายน 2558	24 พฤศจิกายน 2558	27.97	11.16
SAM14020B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	16 พฤศจิกายน 2558	24 พฤศจิกายน 2558	27.97	11.16
SAM14021B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	29 มกราคม 2559	3 กุมภาพันธ์ 2559	27.97	5.58
SAM14022B	26 กุมภาพันธ์ 2557	บริษัทฯ	29 มกราคม 2559	3 กุมภาพันธ์ 2559	27.97	5.58
SAM14023B	26 กุมภาพันธ์ 2557	Sainty บริษัทฯ	15 กันยายน 2558 30 มีนาคม 2559	7 ธันวาคม 2558	27.47	2.74
SAM14027B	26 กุมภาพันธ์ 2557	Sainty บริษัทฯ	20 พฤศจิกายน 2558 29 สิงหาคม 2559	6 กันยายน 2559	27.97	2.79
SAM14028B	26 กุมภาพันธ์ 2557	Sainty บริษัทฯ	20 พฤศจิกายน 2558 29 สิงหาคม 2559	6 กันยายน 2559	27.97	2.79
รวม					251.09	64.12

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ และ Sainty (บริษัทฯ และ Sainty รวมเรียกว่า “คู่สัญญา”) ได้ลงนามในสัญญาฉบับข้อพิพาทโดยสมัครใจ (“สัญญาฉบับข้อพิพาท”) เพื่อระงับข้อพิพาทและข้อเรียกร้องทั้งหมดโดยสิ้นเชิงอันเกี่ยวข้องกับสัญญาส่งต่อเรือ เรือทุกลำ สัญญาค้ำประกันการคืนเงินล่วงหน้า ค่าต่อเรือ และ/หรือ กระบวนการอนุญาโตตุลาการและกระบวนการพิจารณาคดีทางศาล ทั้งนี้ รายละเอียดหลัก ๆ ของสัญญาฉบับข้อพิพาท มีดังต่อไปนี้

จำนวนเงินตามสัญญา ระงับข้อพิพาท	จำนวนเงินตามสัญญาฉบับข้อพิพาท คือ 40,500,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่ง Sainty และ/หรือ CEXIM ซึ่งเป็นผู้ค้ำประกันการคืนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ (โดยการเรียกร้องเงินตามสัญญาค้ำประกันต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องของผู้ซื้อ) จะต้องชำระแก่ผู้ซื้อ ก่อน หรือ ในวันที่ 31 กรกฎาคม 2563 (“กำหนดวันชำระเงิน”)
--	---

<p>ผลหลังจากที่ผู้ซื้อได้รับชำระเงินตามสัญญาฉบับซื้อพิพาทเต็มจำนวน ก่อนหรือในกำหนดวันชำระเงิน</p>	<ul style="list-style-type: none">• จะไม่มีข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใด ๆ คงค้างระหว่างคู่สัญญาอีกต่อไป• การรับประกันการคืนเงินล่วงหน้าใด ๆ อันเกี่ยวข้องกับสัญญาตั้งต่อเรือจะสิ้นสุดลง และความรับผิดชอบ หน้าที่ ความรับผิด และข้อผูกพันใด ๆ ของผู้ค้าประกันการคืนเงินล่วงหน้าภายใต้สัญญาที่รับประกันถือเป็นอันสิ้นสุดลงโดยได้รับการปลดเปลื้องจากภาระผูกพันต่าง ๆ• คู่พิพาททั้งสองฝ่ายจะถอนคำฟ้อง คำฟ้องแย้ง และ/หรือ คำอุทธรณ์ต่าง ๆ ที่เกี่ยวข้องกับสัญญาตั้งต่อเรือ และให้ยุติกระบวนการอนุญาโตตุลาการและกระบวนการพิจารณาทางศาลที่เกี่ยวข้องทั้งหมด โดยไม่มีข้อพิพาทและข้อเรียกร้องใด ๆ คงค้าง
---	---

เมื่อวันที่ 13 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ ได้ยื่นหนังสือเรียกร้องต่อธนาคาร CEXIM เพื่อเรียกร้องเงินตามสัญญาฉบับซื้อพิพาทจำนวน 40.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ต่อมาเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินคืนเต็มจำนวน 40.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 16

10. ต้นทุนสัญญารอคัดจ่าย

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีต้นทุนสัญญารอคัดจ่ายสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	162,783
ตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(8,764)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	4,215
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	158,234

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

11. เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 บัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม												
	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563												
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 4	วงเงินที่ 5	วงเงินที่ 6	วงเงินที่ 7	วงเงินที่ 8	วงเงินที่ 9	วงเงินที่ 10	วงเงินที่ 11	วงเงินที่ 12	รวม
เงินกู้ยืมระยะยาว	-	887,175	723,956	378,445	272,232	1,546,727	622,573	292,897	473,130	767,472	420,821	864,934	7,250,362
บวก (หัก): ค่าธรรมเนียม													
ทางการเงินรอดัดจ่าย	-	(1,324)	(6,082)	(1,456)	(892)	44,994	(18,798)	(4,125)	(3,939)	(10,520)	5,897	(2,506)	1,249
รวม	-	885,851	717,874	376,989	271,340	1,591,721	603,775	288,772	469,191	756,952	426,718	862,428	7,251,611
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ													
ภายในหนึ่งปี	-	(885,851)	(78,667)	(39,683)	(60,298)	(135,716)	(46,428)	-	(27,069)	(285,202)	(234,039)	(64,682)	(1,857,635)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วน													
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	-	639,207	337,306	211,042	1,456,005	557,347	288,772	442,122	471,750	192,679	797,746	5,393,976

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม												
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562												
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 4	วงเงินที่ 5	วงเงินที่ 6	วงเงินที่ 7	วงเงินที่ 8	วงเงินที่ 9	วงเงินที่ 10	วงเงินที่ 11	วงเงินที่ 12	รวม
เงินกู้ยืมระยะยาว	529,629	951,419	745,416	388,866	295,268	1,552,745	578,580	349,127	470,731	818,027	468,279	-	7,148,087
บวก (หัก): ค่าธรรมเนียม													
ทางการเงินรอดัดจ่าย	(197)	(3,452)	(6,894)	(1,632)	(1,063)	45,069	(16,035)	(4,564)	(4,661)	(13,624)	8,116	-	1,063
รวม	529,432	947,967	738,522	387,234	294,205	1,597,814	562,545	344,563	466,070	804,403	476,395	-	7,149,150
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ													
ภายในหนึ่งปี	(529,432)	(737,052)	(76,726)	(38,723)	(58,841)	(176,639)	(57,358)	(36,270)	(35,175)	(157,254)	(233,788)	-	(2,137,258)
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วน													
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	210,915	661,796	348,511	235,364	1,421,175	505,187	308,293	430,895	647,149	242,607	-	5,011,892

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม												
	วงเงินที่ 1	วงเงินที่ 2	วงเงินที่ 3	วงเงินที่ 4	วงเงินที่ 5	วงเงินที่ 6	วงเงินที่ 7	วงเงินที่ 8	วงเงินที่ 9	วงเงินที่ 10	วงเงินที่ 11	วงเงินที่ 12	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	529,432	947,967	738,522	387,234	294,205	1,597,814	562,545	344,563	466,070	804,403	476,395	-	7,149,150
บวก: เบิกเงินกู้เพิ่ม	-	-	-	-	-	-	336,068	-	-	-	-	890,627	1,226,695
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย	207	2,275	1,007	222	203	(1,209)	3,731	566	859	3,533	(2,486)	215	9,123
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดตัดจ่าย	-	-	-	-	-	-	(6,161)	-	-	-	-	(2,796)	(8,957)
จ่ายคืนเงินกู้	(7,687)	(89,934)	(40,778)	(20,476)	(31,096)	(45,249)	(26,199)	(9,692)	(9,369)	(60,734)	(60,645)	-	(401,859)
จ่ายคืนเงินกู้ก่อนกำหนด	(550,994)	-	-	-	-	-	(279,264)	(56,804)	-	-	-	-	(887,062)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(11,848)	-	-	(11,848)
ผลต่างจากการแปลงค่าวงการเงิน	29,042	25,543	19,123	10,009	8,028	40,365	13,055	10,139	11,631	21,598	13,454	(25,618)	176,369
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	-	885,851	717,874	376,989	271,340	1,591,721	603,775	288,772	469,191	756,952	426,718	862,428	7,251,611

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายละเอียดวงเงินกู้ยืมจากธนาคารของกลุ่มบริษัท สรุปได้ดังนี้

วงเงิน	ธนาคารผู้ให้กู้	บริษัทผู้กู้	อัตราดอกเบี้ย ตามสัญญาเงินกู้/ สัญญาแก้ไขเพิ่มเติม
วงเงินที่ 1	DNB Asia ASA และ 5 ธนาคารอื่น รวม 6 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 2	ING Bank N.V. สาขาประเทศ สิงคโปร์ และ DNB Asia ASA	บริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศสิงคโปร์ 4 บริษัท	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 3	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี ทู พีทีอี ลิมิเตด และ บริษัท เอบีซี ตรี พีทีอี ลิมิเตด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 4	ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) สาขาประเทศสิงคโปร์	บริษัท เอบีซี โฟร์ พีทีอี ลิมิเตด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 5	ธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน)	บริษัท เอบีซี วัน พีทีอี ลิมิเตด	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 6	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 7	BNP Paribas	บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 8	BNP Paribas	บริษัทฯและบริษัทย่อยทางอ้อม ในประเทศสิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 9	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 10	ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) และ 2 ธนาคารอื่น รวม 3 ธนาคาร	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	MLR-1 สำหรับเงินกู้ยืม สกุลเงินบาทและ LIBOR บวกส่วนเพิ่มสำหรับ เงินกู้ยืมสกุลเงินเหรียญ สหรัฐอเมริกา
วงเงินที่ 11	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 12	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม
วงเงินที่ 13	ธนาคารเพื่อการส่งออก และนำเข้าแห่งประเทศไทย	บริษัทฯ บริษัทย่อยในประเทศ และบริษัทย่อยทางอ้อมในประเทศ สิงคโปร์	LIBOR บวกส่วนเพิ่ม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 กลุ่มบริษัทมีวงเงินกู้ยืมที่ยังไม่ได้เบิกใช้คงเหลือจำนวน 10.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (31 ธันวาคม 2562: 28 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด กลุ่มบริษัทมีรายการที่เกี่ยวข้องกับวงเงินกู้ยืม ดังนี้

วงเงินที่ 1

เมื่อวันที่ 14 กุมภาพันธ์ 2563 บริษัทฯ ได้จ่ายคืนล่วงหน้าสำหรับเงินกู้ส่วนที่เหลือทั้งหมด

วงเงินที่ 2

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 บริษัทฯ ไม่สามารถปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงรักษาอัตราส่วนทางการเงินบางเงื่อนไข บริษัทฯ อยู่ระหว่างการเจรจากับธนาคารเพื่อขอผ่อนปรนสำหรับการทดสอบข้อกำหนดทางการเงินดังกล่าวสำหรับช่วงระยะเวลาหนึ่ง อย่างไรก็ตาม จากการพิจารณาความเห็นของที่ปรึกษาทางกฎหมายทั้งภายในและภายนอกของบริษัทฯ ผู้บริหารของบริษัทฯ เชื่อว่าการผิดเงื่อนไขทางการเงินดังกล่าวไม่ได้เป็นเหตุการณ์ที่ถือว่าเป็นการผิดสัญญาที่ทำให้เงินกู้ถึงกำหนดชำระทันที อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ได้จัดประเภทเงินกู้ยืมดังกล่าวที่จะครบกำหนดชำระภายใน 12 เดือน เป็นหนี้สินหมุนเวียน

วงเงินที่ 6

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยในประเทศ 4 แห่ง (“ผู้กู้”) ได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (“ผู้ให้กู้”) ซึ่งได้รับการพักชำระการจ่ายเงินคืนที่ จะครบกำหนดชำระสำหรับงวดเดือนมิถุนายน 2563 และกันยายน 2563 และผู้กู้จะชำระคืนเงินต้นจำนวนดังกล่าวข้างต้นให้กับผู้ให้กู้ในงวดสุดท้ายของการชำระเงินกู้

วงเงินที่ 7

เมื่อวันที่ 15 เมษายน 2563 บริษัทฯ และบริษัทย่อยทางอ้อมของบริษัทฯ ในประเทศสิงคโปร์กล่าวคือ บริษัท ฟริเชียส สกายส์ พีทีอี ลิมิเตด และบริษัท ฟริเชียส ไทด์ส พีทีอี ลิมิเตด ในฐานะผู้กู้ร่วม ได้ลงนามสัญญาแก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 1 และปรับปรุงบันทึกแก้ไขเพิ่มเติมต่อท้ายสัญญาเงินกู้ตามสัญญาที่ทำไว้ ณ วันที่ 29 ธันวาคม 2557 โดยมีวัตถุประสงค์หลักเพื่อเพิ่มวงเงินกู้ยืมอีกจำนวน 10.6 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (“วงเงินกู้ยืมเพิ่ม”) วงเงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่มโดยชำระคืนเป็นรายไตรมาส

โดยมีรายละเอียดหลักของข้อตกลงสำหรับวงเงินกู้เพิ่ม ดังนี้

วงเงิน	รายละเอียด
วงเงินกู้เพิ่ม	วงเงินกู้สูงสุด 10.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ สินเชื่อเพื่อสิ่งแวดลอม และสินเชื่อทั่วไป
วัตถุประสงค์	สินเชื่อเพื่อสิ่งแวดลอมนั้นมีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นแหล่งเงินทุน และ/หรือเพื่อรีไฟแนนซ์ ต้นทุนในการติดตั้งระบบจัดการน้ำถ่วงเรือ ทั้งนี้บริษัทฯ ได้รับความเห็นจาก Vigeo Eiris สำหรับสินเชื่อเพื่อสิ่งแวดลอม สินเชื่อทั่วไป มีวัตถุประสงค์เพื่อเป็นเงินหมุนเวียนทั่วไปในบริษัท
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	10,600,000 เหรียญสหรัฐอเมริกาในก้อนเดียว
ระยะเวลาครบกำหนด	4 ปีหลังจากเบิกถอนเงินกู้ยืม
การชำระคืน	เงินกู้เพิ่มจะต้องชำระคืนภายใน 4 ปี โดยแบ่งเป็น 16 งวด ชำระเป็นรายไตรมาสเท่ากับ 662,500 เหรียญสหรัฐอเมริกาต่องวด เริ่มชำระ 3 เดือนหลังจากการเบิกถอนเงินกู้

โดยการทำสัญญาแก้ไขเพิ่มเติมและเปลี่ยนแปลงข้อตกลงทางการเงินภายใต้สัญญาเงินกู้นี้ บริษัทจะต้องดำรงอัตราส่วนทางการเงินซึ่งจะมีการคำนวณเป็นรายไตรมาสจากงบการเงินรวมเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ดังต่อไปนี้

ก) อัตราส่วนหนี้เงินกู้ต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวมสูงสุด (Funded Debt to Total Shareholders' Equity) ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1

ข) ดำรงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมขั้นต่ำ 300,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา

ค) ดำรงเงินสดอย่างน้อยเท่ากับ 200,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือ 1 ลำ ซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นเจ้าของ เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2563 บริษัทฯ ได้เบิกเงินกู้ดังกล่าวจำนวน 10.60 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

สืบเนื่องจากการผิดเงื่อนไขการดำรงอัตราส่วนมูลค่าหลักประกัน เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2563 ผู้กู้ได้วางหลักประกันเป็นเงินสดจำนวน 1,100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา เพื่อให้สามารถดำรงอัตราส่วนมูลค่าหลักประกันขั้นต่ำไม่น้อยกว่าร้อยละ 135 ของยอดเงินกู้คงเหลือตามสัญญาเงินกู้ เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2563 ผู้กู้ได้ลงนามสัญญาแก้ไขเกี่ยวกับหลักประกันไขว้ของวงเงินที่ 7 และวงเงินที่ 8 ซึ่งจะทำให้ปัญหาเรื่องการผิดเงื่อนไขการดำรงหลักประกันขั้นต่ำได้รับการแก้ไข ต่อมาเมื่อวันที่ 21 กรกฎาคม 2563 ผู้กู้ได้ถอนหลักประกันเงินสดจำนวน 1,100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา

วงเงินที่ 9

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย (“ผู้กู้”) ได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (“ผู้ให้กู้”) ซึ่งได้รับการพักชำระการจ่ายเงินต้นที่จะครบกำหนดชำระสำหรับงวดเดือนมิถุนายน 2563 และกันยายน 2563 และผู้กู้จะชำระคืนเงินต้นจำนวนดังกล่าวข้างต้นให้กับผู้ให้กู้ในงวดสุดท้ายของการชำระเงินกู้

วงเงินที่ 10

เมื่อวันที่ 23 มีนาคม 2563 ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) ในฐานะตัวแทนของวงเงินกู้ยืมได้มีหนังสือถึงบริษัทฯ แจ้งการอนุมัติของธนาคารผู้ให้กู้สำหรับการยกเว้นการทดสอบข้อกำหนดอัตราส่วนทางการเงินเกี่ยวกับการดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ และอัตราส่วน Debt to EBITDA ไปจนถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2563 เงื่อนไขหลักของการอนุมัตินี้คือบริษัทฯไม่สามารถจ่ายเงินปันผลหรือผลตอบแทนอื่นใดให้แก่ผู้ถือหุ้นในช่วงระยะเวลาที่ได้รับยกเว้นการทดสอบ

วงเงินที่ 11

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ 5 แห่ง (“ผู้กู้”) ได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (“ผู้ให้กู้”) ซึ่งได้รับการพักชำระการจ่ายเงินต้นที่จะครบกำหนดชำระสำหรับงวดเดือนมิถุนายน 2563 และกันยายน 2563 และผู้กู้จะชำระคืนเงินต้นจำนวนดังกล่าวข้างต้นให้กับผู้ให้กู้ในงวดสุดท้ายของการชำระเงินกู้

วงเงินที่ 12

เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2563 บริษัทฯได้เบิกเงินกู้จำนวน 28.00 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา

เมื่อวันที่ 13 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อยในประเทศ 5 แห่ง (“ผู้กู้”) ได้ลงนามแก้ไขสัญญาเงินกู้ที่ทำกับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (“ผู้ให้กู้”) ซึ่งได้รับการพักชำระการจ่ายเงินต้นที่จะครบกำหนดชำระสำหรับงวดเดือนมิถุนายน 2563 และกันยายน 2563 และผู้กู้จะชำระคืนเงินต้นจำนวนดังกล่าวข้างต้นให้กับผู้ให้กู้ในงวดสุดท้ายของการชำระเงินกู้

วงเงินที่ 13

เมื่อวันที่ 28 พฤษภาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย 2 แห่ง ได้ลงนามสัญญาเงินกู้จำนวน 10.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา กับธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (“EXIM”) โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อใช้ไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนสำหรับหุ้นกู้ครั้งที่ 2/2559 ครบกำหนดไถ่ถอนในเดือนธันวาคม 2564 (ตามที่ได้ขยายระยะเวลาไถ่ถอนหุ้นกู้) ต่อมาเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯและบริษัทย่อย 2 แห่ง และ EXIM ได้ลงนามแก้ไขวัตถุประสงค์ของสัญญาเงินกู้ เพื่อใช้ไถ่ถอนหุ้นกู้บางส่วนสำหรับหุ้นกู้ ครั้งที่ 1/2559 ครบกำหนดไถ่ถอนในเดือนมกราคม 2564 เงินกู้ยืมคิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ LIBOR บวกส่วนเพิ่มโดยชำระคืนเป็นรายไตรมาส

รายละเอียดหลักของเงินกู้ยืมสามารถสรุปได้ดังนี้

วงเงิน	รายละเอียด
วงเงินกู้ยืม	วงเงินกู้สูงสุด 10,100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
การเบิกใช้วงเงินกู้ยืม	ทั้งสิ้นจำนวน 10.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา
ระยะเวลาครบกำหนด	1 ปีหลังจากเบิกถอนเงินกู้ยืม
การชำระคืน	เงินกู้ที่เบิกทั้งหมดจะชำระคืนภายใน 1 ปี โดยแบ่งการชำระคืนออกเป็น 2 งวดเท่ากัน โดยเริ่มการชำระคืนงวดแรกเดือนที่ 9 นับจากวันที่เบิกถอนเงินกู้และชำระงวดที่ 2 ในเดือนที่ 12 นับจากวันที่เบิกถอนเงินกู้
หลักประกัน	ก) การจดจำนองเรือเป็นลำดับแรก ข) การจำนำหุ้นของบริษัทย่อยของบริษัทฯ

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ ซึ่งรวมถึงการดำรงอัตราส่วนทางการเงินในงบการเงินรวมสิ้นปีสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาดังต่อไปนี้ ตั้งแต่สิ้นปี 2563 ดังนี้

- ก) ดำรงอัตราส่วน debt to total shareholders' equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1
- ข) ดำรงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมขั้นต่ำ 300,000,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา
- ค) ดำรงเงินสดอย่างน้อยเท่ากับ 200,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อเรือ 1 ลำ ซึ่งกลุ่มบริษัทเป็นเจ้าของ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 ไม่มีข้อยกเว้น เนื่องจากบริษัทฯยังไม่ได้เบิกถอนวงเงินกู้

12. หุ้นกู้

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 รายละเอียดของหุ้นกู้มีดังต่อไปนี้

ชุดที่	วันที่ครบกำหนด ไถ่ถอน	จำนวน หน่วย	มูลค่าตราไว้ ต่อหน่วย	อัตราดอกเบี้ย ร้อยละต่อปี	กำหนดชำระ ดอกเบี้ย	(หน่วย: พันบาท) มูลค่าตามบัญชี	
						30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
1	ทั้งจำนวนในวันที่ 22 มกราคม 2564 (5 ปี)	3,590	1,000	5.25	ทุกไตรมาส	3,569,742	3,569,015
2	ขยายระยะเวลาครบ กำหนดไถ่ถอน ภายในวันที่ 9 ธันวาคม 2564 (5 ปี)	1,960	800	6.50	ทุกไตรมาส	1,559,152	1,948,543
รวม						5,128,894	5,517,558
หัก: ค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้หรือตัดบัญชี						(2,068)	(4,716)
หุ้นกู้ - สุทธิ						5,126,826	5,512,842
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						(3,567,674)	(1,947,630)
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี						1,559,152	3,565,212

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เนื่องจากสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาเป็นสกุลเงินในการดำเนินงานของบริษัทฯ เพื่อเป็นการจำกัดความเสี่ยงต่อการขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศจากหนี้สินของบริษัทฯที่มีอยู่ในรูปสกุลเงินบาท บริษัทฯจึงได้แปลงเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้รวมจำนวน 3,590 ล้านบาท เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 99.72 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) เมื่อวันที่ 22 มกราคม 2559 อีกทั้งได้ทำการแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสกุลเงินบาทที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.25 ต่อปี เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาคงที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.99 ต่อปี

ต่อมา เมื่อวันที่ 4 มกราคม 2560 บริษัทฯได้แปลงเงินที่ได้จากการออกหุ้นกู้รวมจำนวน 1,960 ล้านบาท เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาจำนวน 54.90 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยเข้าทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราแลกเปลี่ยนสกุลเงิน (Cross Currency Swap) อีกทั้งได้ทำการแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยสกุลเงินบาทที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.00 ต่อปี เป็นสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกาคงที่อัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 5.75 ต่อปี

บริษัทฯมีข้อกำหนดต้องดำรงอัตราส่วน Debt to Equity ไม่เกินกว่า 2 ต่อ 1

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 2/2563 ได้มีมติอนุมัติให้มีการเสนอแก้ไขระยะเวลาและข้อกำหนดสำหรับหุ้นกู้ของบริษัทฯชุดที่ 2/2559 ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนปี 2563 (PSL206A) โดย

- ก) เสนอให้ผู้ถือหุ้นกู้ดังกล่าวพิจารณาอนุมัติให้ขยายระยะเวลาครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ออกไปอีก 1.5 ปี จากเดิมวันที่ 9 มิถุนายน 2563 เป็นวันที่ 9 ธันวาคม 2564
- ข) เสนอการชำระคืนเงินต้นให้แก่ผู้ถือหุ้นกู้บางส่วน ในจำนวนร้อยละ 20 ของมูลค่าหุ้นกู้คงค้างพร้อมด้วยดอกเบี้ยงวดวันที่ 9 มิถุนายน 2563
- ค) เสนอปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 9 มิถุนายน 2563 จากเดิมอัตราร้อยละ 5.00 ต่อปี เป็นอัตราร้อยละ 6.50 ต่อปี และ
- ง) ผู้ออกหุ้นกู้มีสิทธิในการไถ่ถอนหรือชำระคืนเงินต้นของหุ้นกู้ทั้งจำนวนหรือบางส่วน (และไม่ว่าในคราวเดียวหรือหลายคราว) ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 19 พฤษภาคม 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้น PSL206A ได้มีมติอนุมัติให้มีการแก้ไขระยะเวลาและข้อกำหนดดังกล่าวข้างต้น ต่อมาเมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2563 บริษัทฯได้ทำรายการซื้อสิทธิเลือกเพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน โดยมีราคาใช้สิทธิ 1 เหรียญสหรัฐอเมริกา ต่อ 30.15 บาท สำหรับมูลค่าหุ้นกู้ที่เหลือจำนวน 1,250 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เมื่อวันที่ 16 มิถุนายน 2563 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ครั้งที่ 5/2563 ได้มีมติให้บริษัทฯ เรียกประชุมผู้ถือหุ้นเพื่อที่จะเสนอให้มีการแก้ไขระยะเวลาและข้อกำหนดขยายระยะเวลาสำหรับหุ้นกู้ของบริษัทฯ ชุดที่ 1/2559 ที่จะครบกำหนดไถ่ถอนปี 2564 (PSL211A) ในวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 โดย

- ก) เสนอให้ผู้ถือหุ้นผู้ดังกล่าวพิจารณาอนุมัติให้ขยายระยะเวลาครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้ออกไปอีก 1.5 ปี จากเดิมวันที่ 22 มกราคม 2564 เป็นวันที่ 22 กรกฎาคม 2565
- ข) เสนอการชำระคืนเงินต้นให้แก่ผู้ถือหุ้นบางส่วน ในจำนวนร้อยละ 20 ของมูลค่าหุ้นกู้คงค้าง พร้อมด้วยดอกเบี้ยคงค้าง ภายในวันที่ 22 มกราคม 2564
- ค) เสนอปรับเพิ่มอัตราดอกเบี้ยตั้งแต่วันที่ 22 มกราคม 2564 จากเดิมอัตราร้อยละ 5.25 ต่อปี เป็นอัตราร้อยละ 6.75 ต่อปี และ
- ง) ผู้ถือหุ้นผู้มีสิทธิในการไถ่ถอนหรือชำระคืนเงินต้นของหุ้นกู้ทั้งจำนวนหรือบางส่วน (และไม่ว่าในคราวเดียวหรือหลายคราว) ก่อนวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้

เมื่อวันที่ 30 กรกฎาคม 2563 ที่ประชุมผู้ถือหุ้น PSL211A ได้มีมติอนุมัติให้มีการแก้ไขระยะเวลาและข้อกำหนดดังกล่าวข้างต้น

13. ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ

	(หน่วย: พันบาท)
	<u>งบการเงินรวม</u>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2563	46,240
ประมาณการเพิ่มขึ้นสำหรับงวด	25,039
ประมาณการลดลง (รวมค่าความเสียหายที่เกิดขึ้นจริง) สำหรับงวด	(13,750)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงิน	789
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563	<u><u>58,318</u></u>

14. กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารขาดทุนสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

15. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

ข้อมูลส่วนงานดำเนินงานที่น่าเสนอนี้สอดคล้องกับรายงานภายในของกลุ่มบริษัทที่ผู้มีอำนาจตัดสินใจสูงสุดด้านการดำเนินงานได้รับและสอบทานอย่างสม่ำเสมอเพื่อใช้ในการตัดสินใจในการจัดสรรทรัพยากรให้กับส่วนงานและประเมินผลการดำเนินงานของส่วนงาน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กลุ่มบริษัทประกอบธุรกิจส่วนใหญ่ภายใต้ส่วนงานทางธุรกิจเดียว คือ เป็นเจ้าของเรืออเนกประสงค์ขนาดเล็ก (Handysize) และขนาดกลาง (Supramax และ Ultramax) สำหรับขนส่งสินค้าแห้งเทกองระหว่างประเทศ โดยให้บริการแบบไม่ประจำเส้นทาง (tramp shipping basis) รายได้เกือบทั้งหมดมาจากส่วนงานนี้ ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่มีส่วนงานทางธุรกิจด้านอื่นนอกจากส่วนงานหลักดังที่ได้กล่าวไว้ข้างต้น

กิจกรรมทางธุรกิจในส่วนงานนี้ ได้แก่ การให้บริการเช่าเรือขนส่งสินค้า โดยแบ่งออกเป็น 2 ประเภท คือ การเช่าเป็นระยะเวลา (Time charter) และการเช่าเป็นรายเที่ยว (Voyage charter) สำหรับการเช่าเป็นระยะเวลา ผู้เช่าเรือ (ลูกค้า) จะจ่ายค่าเช่าแก่ผู้ให้เช่าเรือ (ในอัตราต่อวันตามที่ตกลงกัน โดยส่วนใหญ่จะตกลงชำระค่าเช่าเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) ตามระยะเวลาที่กำหนด ในกรณีดังกล่าวผู้เช่าเรือจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด รวมทั้งรายจ่ายท่าเรือและน้ำมันเชื้อเพลิง สำหรับการเช่าเป็นรายเที่ยว ผู้เช่าเรือจะจ่ายค่าระวางเรือในอัตราต่อตัน (ส่วนใหญ่จะตกลงกันเป็นเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา) เพื่อขนส่งสินค้าที่ระบุเฉพาะระหว่างท่าเรือที่กำหนดตั้งแต่สองท่าขึ้นไป ในกรณีนี้กลุ่มบริษัทจะรับผิดชอบค่าใช้จ่ายในการเดินเรือทั้งหมด ซึ่งค่าใช้จ่ายดังกล่าวแสดงไว้ในงบการเงินภายใต้ชื่อ “รายจ่ายท่าเรือ” (Voyage disbursement) และ “น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป” (Bunker consumption) การเช่าเป็นระยะเวลานั้น เส้นทางเดินเรือจะถูกกำหนดหรือควบคุมโดยผู้เช่าเรือและภายใต้สัญญาการเช่าเป็นรายเที่ยว เส้นทางเดินเรือจะแตกต่างกันไปในแต่ละเที่ยวการเดินเรือขึ้นอยู่กับปัจจัยต่าง ๆ ซึ่งอยู่นอกเหนือการควบคุมของกลุ่มบริษัท ดังนั้น กลุ่มบริษัทจึงไม่นำเสนอข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานทางภูมิศาสตร์ เพราะอาจไม่สื่อความหมายและอาจทำให้เกิดความเข้าใจที่ไม่ถูกต้อง

จากข้อมูลดังกล่าวข้างต้น ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงานของรายได้จากการเดินเรือ (และค่าใช้จ่ายในการเดินเรือที่เกี่ยวกับการเช่าเป็นรายเที่ยว) จึงจำแนกได้เป็นสองประเภท คือ จากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยว ซึ่งแสดงภายใต้ชื่อ “รายได้ค่าเช่าเรือ” (Hire income) และ “รายได้ค่าระวางเรือ” (Freight income) ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายได้จากการเดินเรือสุทธิจากการเช่าเป็นระยะเวลา และจากการเช่าเป็นรายเที่ยวของกลุ่มบริษัท
สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้ค่าเช่าเรือ	557,705	773,098	-	-	557,705	773,098	-	-	557,705	773,098
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	124,135	292,769	124,135	292,769	(2,324)	(62,549)	121,811	230,220
รวมรายได้จากการเดินเรือ	557,705	773,098	124,135	292,769	681,840	1,065,867	(2,324)	(62,549)	679,516	1,003,318
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(27,604)	(105,434)	(27,604)	(105,434)	2,324	62,549	(25,280)	(42,885)
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	-	-	(51,190)	(74,612)	(51,190)	(74,612)	-	-	(51,190)	(74,612)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า เป็นรายเที่ยว	-	-	(78,794)	(180,046)	(78,794)	(180,046)	2,324	62,549	(76,470)	(117,497)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่า เรือเป็นระยะเวลา	557,705	773,098	45,341	112,723	603,046	885,821	-	-	603,046	885,821

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม									
	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน									
	การเช่าเป็นระยะเวลา		การเช่าเป็นรายเที่ยว		รวม		ตัดบัญชี		รวม	
2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	2563	2562	
รายได้ค่าเช่าเรือ	1,253,722	1,619,874	-	-	1,253,722	1,619,874	-	-	1,253,722	1,619,874
รายได้ค่าระวางเรือ	-	-	565,093	428,065	565,093	428,065	(85,013)	(95,791)	480,080	332,274
รวมรายได้จากการเดินเรือ	1,253,722	1,619,874	565,093	428,065	1,818,815	2,047,939	(85,013)	(95,791)	1,733,802	1,952,148
รายจ่ายท่าเรือ	-	-	(185,630)	(163,053)	(185,630)	(163,053)	85,013	95,791	(100,617)	(67,262)
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	-	-	(195,250)	(101,112)	(195,250)	(101,112)	-	-	(195,250)	(101,112)
รวมค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเช่า เป็นรายเที่ยว	-	-	(380,880)	(264,165)	(380,880)	(264,165)	85,013	95,791	(295,867)	(168,374)
รายได้จากการเดินเรือสุทธิ/ รายได้เทียบเท่าจากการเช่า เรือเป็นระยะเวลา	1,253,722	1,619,874	184,213	163,900	1,437,935	1,783,774	-	-	1,437,935	1,783,774

**16. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นจากข้อพิพาทภายใต้กระบวนการอนุญาโตตุลาการที่เกี่ยวข้องกับการยกเลิกสัญญา
สั่งต่อเรือกับ Sainty**

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 9 เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ และ Sainty ได้ลงนามในสัญญาฉบับข้อพิพาทโดยสมัครใจ (“สัญญาฉบับข้อพิพาท”) เพื่อระงับข้อพิพาทและข้อเรียกร้องทั้งหมดโดยสิ้นเชิงอันเกี่ยวข้องกับสัญญาสั่งต่อเรือ เรือทุกลำ สัญญาค้ำประกันการคืนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ และ/หรือ กระบวนการอนุญาโตตุลาการและกระบวนการพิจารณาคดีทางศาล สัญญาฉบับข้อพิพาทนี้มีผลผูกพันต่อคู่สัญญาตามข้อกำหนดและเงื่อนไขที่ระบุไว้โดยให้ Sainty จ่ายชำระคืนเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือจำนวน 40.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งต่อมาเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2563 บริษัทฯ ได้รับเงินคืนทั้งจำนวนแล้ว กลุ่มบริษัทจึงได้บันทึกขาดทุนจากสัญญาฉบับข้อพิพาทจำนวนรวม 27.40 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา (เฉพาะบริษัทฯ: 27.14 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา) ในงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และบันทึกเงินตามสัญญาฉบับข้อพิพาทจำนวน 40.50 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา ซึ่งแสดงไว้เป็นเงินล่วงหน้าค่าต่อเรือภายใต้สินทรัพย์หมุนเวียนในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 แล้ว ดังนั้น ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 จึงไม่มีภาระหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

17. งบการเงินในสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงาน

งบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 31 ธันวาคม 2562 และงบกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563 และ 2562 ในสกุลเงินเหรียญสหรัฐอเมริกา ซึ่งเป็นสกุลเงินที่ใช้ในการดำเนินงานแสดงได้ดังนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

	(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562	30 มิถุนายน 2563	31 ธันวาคม 2562
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	28,957	39,172	8,836	14,700
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค้ำประกัน	1,100	-	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4,435	6,056	120,990	115,397
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อย	-	-	1,080	4,300
น้ำมันเชื้อเพลิง	2,186	5,853	-	-
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	16,510	-	16,510	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	40,500	-	40,500	-
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
เงินทดรองจ่ายแก่กัปตันเรือ	2,336	2,437	-	-
ค่าสินไหมทดแทนค้างรับ	148	353	-	-
อื่น ๆ	1,693	1,861	395	544
รวมสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	4,177	4,651	395	544
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	97,865	55,732	188,311	134,941
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่บริษัทย่อย	-	-	117,360	150,000
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	955	-	495	-
ลูกหนี้ตามสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตรา				
ต่างประเทศ	-	31,534	-	30,568
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	245,986	200,254
เงินลงทุนในบริษัทร่วมที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อย	2,181	2,258	-	-
เงินลงทุนในตราสารทุนของบริษัทที่ไม่ใช่				
บริษัทจดทะเบียน	568	568	568	568
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	650,084	666,497	241	221
สินทรัพย์สิทธิการใช้	892	-	747	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	221	224	221	224
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น				
ค่าความเสียหายจากการเดินเรือหรือเรียกคืน	1,245	818	-	-
เงินล่วงหน้าค่าต่อเรือ	-	67,900	-	67,644
ต้นทุนสัญญาเรือตัดจ่าย	5,123	5,398	-	-
อื่น ๆ	154	157	129	132
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,522	74,273	129	67,776
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	661,423	775,354	365,747	449,611
รวมสินทรัพย์	759,288	831,086	554,058	584,552

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สินหมุนเวียน				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	3,638	2,345	191	446
เงินทดรองจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	63,749	58,028
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับลูกเรือค้างจ่าย	2,738	2,811	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	2,734	11,209	1,375	1,980
โบนัสพนักงานค้างจ่าย	-	1,141	-	816
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	9,110	17,506	65,315	61,270
รายได้รับล่วงหน้า	1,249	2,490	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	60,136	70,878	-	-
หุ้นกู้ - ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	115,494	64,590	115,494	64,590
หนี้สินตามสัญญาเช่า - ส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	170	-	132	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	47	50	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	593	759	437	442
รวมหนี้สินหมุนเวียน	186,799	156,273	181,378	126,302
หนี้สินไม่หมุนเวียน				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด				
ชำระภายในหนึ่งปี	174,616	166,210	-	-
หุ้นกู้ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระ				
ภายในหนึ่งปี	50,474	118,234	50,474	118,234
หนี้สินตามสัญญาเช่า - สุทธิจากส่วนที่				
ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	706	-	602	-
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	3,280	-	-	-
ประมาณการค่าความเสียหายจากการเดินเรือ	1,888	1,533	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	5,437	5,502	4,183	4,295
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	236,401	291,479	55,259	122,529
รวมหนี้สิน	423,200	447,752	236,637	248,831

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พรีเมียม ชิปปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2563

	(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม	30 มิถุนายน	31 ธันวาคม
	2563	2562	2563	2562
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน	51,055	51,055	51,055	51,055
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว	51,055	51,055	51,055	51,055
ส่วนเกินทุน				
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	63,290	63,290	63,290	63,290
ส่วนเกินทุนหุ้นซื้อคืน	4,819	4,819	4,819	4,819
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว				
สำรองตามกฎหมาย - บริษัทฯ	2,802	2,802	2,802	2,802
- บริษัทย่อย	14,460	14,460	-	-
สำรองเพื่อกิจกรรมความรับผิดชอบต่อสังคม	559	552	559	552
ยังไม่ได้จัดสรร	205,354	248,797	195,468	213,203
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	(6,252)	(2,442)	(572)	-
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	336,087	383,333	317,421	335,721
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม				
ของบริษัทย่อย	1	1	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	336,088	383,334	317,421	335,721
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	759,288	831,086	554,058	584,552

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ชิฟปีง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุน

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	17,590	24,560	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	3,843	7,313	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	21,433	31,873	-	-
รายได้จากการให้บริการ	24	125	704	706
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	12	-	-
รายได้ดอกเบี้ย	83	308	1,417	129
รวมรายได้	21,540	32,318	2,121	835
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	11,852	13,237	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	797	1,362	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	1,615	2,370	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	14,264	16,969	-	-
ค่าเสื่อมราคา	9,576	9,460	62	25
ต้นทุนการให้บริการ	32	32	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,058	3,628	1,355	2,445
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	526	1,030	552	1,051
ขาดทุนจากสัญญาฉบับข้อพิพาท	27,400	-	27,144	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	-	50	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	679	107	548	59
รวมค่าใช้จ่าย	54,535	31,276	29,661	3,580
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(32,995)	1,042	(27,540)	(2,745)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	116	251	-	-
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	553	-	553	-
ต้นทุนทางการเงิน	(4,989)	(5,775)	(2,258)	(2,330)
ขาดทุนสำหรับงวด	(37,315)	(4,482)	(29,245)	(5,075)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ซิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(37,315)	(4,482)	(29,245)	(5,075)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(37,315)	(4,482)	(29,245)	(5,075)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.0239)	(0.0029)	(0.0188)	(0.0033)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ซิวปิ้ง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
รายได้				
รายได้จากการเดินเรือ				
รายได้ค่าเช่าเรือ	39,472	51,432	-	-
รายได้ค่าระวางเรือ	15,106	10,552	-	-
รวมรายได้จากการเดินเรือ	54,578	61,984	-	-
รายได้จากการให้บริการ	56	157	1,416	1,411
กำไรจากการขายอุปกรณ์	-	12	-	-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	95	-	46	-
รายได้ดอกเบี้ย	211	601	3,120	231
รายได้อื่น	-	4	-	-
รวมรายได้	54,940	62,758	4,582	1,642
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการเดินเรือ				
ค่าใช้จ่ายในการเดินเรือ	23,878	25,872	-	-
รายจ่ายท่าเรือ	3,166	2,136	-	-
น้ำมันเชื้อเพลิงใช้ไป	6,144	3,211	-	-
รวมต้นทุนการเดินเรือ	33,188	31,219	-	-
ค่าเสื่อมราคา	19,212	18,895	122	49
ต้นทุนการให้บริการ	65	102	-	-
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	5,344	6,245	4,160	4,083
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	749	1,661	798	1,678
ขาดทุนจากสัญญาประกันข้อพิพาท	27,400	-	27,144	-
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น/ หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	280	51	-	-
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	143	-	31
รวมค่าใช้จ่าย	86,238	58,316	32,224	5,841
กำไร (ขาดทุน) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(31,298)	4,442	(27,642)	(4,199)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม				
ที่ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย	143	158	-	-
กำไรจากตราสารอนุพันธ์	553	-	553	-
ต้นทุนทางการเงิน	(10,395)	(11,752)	(4,757)	(4,696)
ขาดทุนสำหรับงวด	(40,997)	(7,152)	(31,846)	(8,895)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท พีริเชียส ซิปปิง จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุน (ต่อ)
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2563

(หน่วย: พันเหรียญสหรัฐฯ ยกเว้นกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานแสดงเป็นเหรียญสหรัฐฯ)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2563	2562	2563	2562
การแบ่งปันขาดทุน				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(40,997)	(7,152)	(31,846)	(8,895)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	-	-	-	-
ขาดทุนสำหรับงวด	(40,997)	(7,152)	(31,846)	(8,895)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	(0.0263)	(0.0046)	(0.0204)	(0.0057)

18. การอนุมัติข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล

ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่
10 สิงหาคม 2563